
Proposta Numero: DEL-2373-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Composizione Comitato Zonale ex art. 18 A.C.N. 2024 per la disciplina dei rapporti con i 
medici specialisti ambulatoriali, veterinari ed altre professionalità sanitarie (biologi, chimici e 
psicologi) ambulatoriali

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO  che  l’art.  18  dell’Accordo  Collettivo  Nazionale  per  la  Medicina  Specialistica
Ambulatoriale  prevede  che,  “in  ogni  ambito  provinciale  o  ambito  diverso  definito  dalla
programmazione regionale, è costituito un Comitato zonale paritetico composto da rappresentanti
dell’Azienda  e  rappresentanti  delle  organizzazioni  sindacali  firmatarie  dell’Accordo  Integrativo
Regionale e dotate di un terminale associativo riferito al presente ambito contrattuale domiciliato
localmente”;

il Comitato zonale paritetico, a norma del comma 2 del predetto art. 18, è composto
dai rappresentanti sindacali, individuati, tra gli specialisti ambulatoriali, i veterinari, i professionisti
operanti nelle Aziende afferenti al Comitato, dai sindacati di cui al comma precedente in numero
pari a cinque. Il numero dei componenti è attribuito in rapporto direttamente proporzionale alle
deleghe per la ritenuta sindacale, rilasciate in favore di ciascuna organizzazione sindacale, secondo i
criteri richiamati nel medesimo comma 2;

che i rappresentanti aziendali sono individuati in ugual numero;

che, oltre ai titolari, sono individuati altrettanti membri supplenti;

VALUTATO di consentire la partecipazione alle sedute del predetto Comitato anche dei membri
supplenti,  al  fine  sia  di  esporre  le  diverse  esigenze  presenti  sul  territorio  sia  di  consentire  la
continuità delle decisioni assunte in sede di comitato;

ATTESO che la determinazione del numero dei componenti spettanti ad ogni sigla sindacale, sulla
scorta degli atti acquisiti sulla piattaforma della Struttura interregionale Sanitari Convenzionati –
SISAC, è stata effettuata rapportando il numero delle deleghe parziali di ogni sigla al numero totale
delle deleghe al 01.01.2024. È  stato così determinato il coefficiente di attribuzione (n. deleghe/n.
componenti comitato) che ha comportato il riconoscimento degli aventi titolo: rispettivamente n. 3
componenti alla O.S. SUMAI e n. 2 componenti alla UIL FPL in qualità di componenti titolari
nonché, in egual misura, il numero dei componenti supplenti;

OO.SS. N. Deleghe % Componenti Componenti Resti Componenti Componenti



(Fonte
SISAC)

con i resti totali

SUMAI 57 53,27102804 2,66355140 2 0,66 1 3

UIL FPL 49 45,79439252 2,28971962 2 0,28 0 2

CISL 1   0,93457943 0,04672897 0 0,04 0 0

TOTALE 107 100 4 1 5

Coefficiente 
(107/5)

22

Per quanto sopra esposto e sulla base delle designazioni effettuate dalle  OO.SS.  SUMAI  e  UIL
FPL, firmatarie dell’Accordo Integrativo Regionale dotate di un terminale associativo domiciliato
localmente, in applicazione dei criteri di cui all’art. 18, co.2, dell’A.C.N. 2024, rispettivamente, con
note del 07/08/2024 e del 14/08/2024, sono stati designati i seguenti componenti di Parte Sindacale:

O.S. SUMAI
  Componenti titolari
Dr. Sabino Tamborrino
Dr. Vincenzo Lauletta
Dr.ssa Raffaella Frascella

  Componenti supplenti
Dott. Fulvio Vitale
Dr. Cosimo De Vita
Dr. Gianfranco Galeone

O.S. UIL FPL
  Componenti titolari
Dott. Pier Luigi Patrono
Dr.ssa Francesca Pierri

  Componenti supplenti
Dr.ssa Luisa Perrone
Dott. Giuseppe Tagliente

CONSIDERATO che il Direttore Generale o suo delegato, presiede il Comitato Zonale ex art. 18
dell’A.C.N. 2024; 

DATO ATTO che il Direttore Generale ha proceduto ad indicare il Presidente, i n. 5 componenti
titolari ed i n. 5 componenti supplenti di Parte pubblica come segue:

Presidente: Dr. Sante Minerba

Componenti titolari: Dott.ssa Paola Fischetti,  Dr.ssa Giuseppina Ronzino, Dr. Francesco  
Paolo Santoro, Dott. Gianrocco Rossi e Dr. Guido Cardella;

Componenti Supplenti: Dott.ssa Maria Pupino, Dott.ssa Saveria Cosima Esposito, Dott.ssa 
Gloria Anna Saracino, Dr. Mario Raffaele Amatulli, Dott.ssa Tiziana Adami, con funzioni 
anche di Segretaria;

che, ai componenti di cui sopra, nonché al Segretario del Comitato, non spetta alcun
gettone di presenza per la partecipazione ai tavoli di lavoro di cui trattasi; 



RITENUTO di dover

- istituire il nuovo Comitato Zonale per la Medicina Specialistica Ambulatoriale, ai sensi dell’art. 18
dell’ACN 2024;

-  prendere  atto  dell’individuazione  dei  componenti  del  suddetto  istituto  contrattuale  di  parte
pubblica e parte sindacale, come sopra descritto;

L’Istruttore, Collaboratore Amministrativo Professionale: Dott.ssa Tiziana Adami
Il Direttore Responsabile S.C. Concorsi, Assunzioni, Gestione del Ruolo, Gestione Amministrativa
Personale Convenzionato e PAC: f.to Dott.ssa Paola Fischetti
Il Direttore Area Gestione del Personale ad interim: f.to Dott.ssa Paola Fischetti

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di  istituire,  ai  sensi  dell’art.  18 dell’ACN 2024,  il  nuovo Comitato  Zonale  per  la  Medicina
Specialistica Ambulatoriale della ASL di Taranto, che risulta così costituito:

Presidente: Dr. Sante Minerba

Componenti  di  parte  pubblica  titolari:  Dott.ssa  Paola  Fischetti,  Dr.ssa  Giuseppina  
Ronzino, Dr. Francesco Paolo Santoro, Dott. Gianrocco Rossi e Dr. Guido Cardella;
Componenti di parte pubblica supplenti: Dott.ssa Maria Pupino, Dott.ssa Saveria Cosima 
Esposito,  Dott.ssa Gloria  Anna Saracino,  Dr.  Mario Raffaele  Amatulli,  Dott.ssa Tiziana  
Adami, con funzioni anche di Segretaria;

Componenti di parte sindacale:
O.S. SUMAI

  Componenti titolari
Dr. Sabino Tamborrino
Dr. Vincenzo Lauletta
Dr.ssa Raffaella Frascella

    
   Componenti supplenti

Dott. Fulvio Vitale
Dr. Cosimo De Vita
Dr. Gianfranco Galeone

O.S. UIL FPL



     Componenti titolari
Dott. Pier Luigi Patrono
Dr.ssa Francesca Pierri

     Componenti supplenti
Dr.ssa Luisa Perrone
Dott. Giuseppe Tagliente

2. di notificare copia della presente deliberazione ai componenti di parte pubblica ed ai componenti
di parte sindacale dell’istituto contrattuale sopra citato;

3. di  notificare  copia  del  presente  provvedimento  alla  Regione  Puglia  –  Dipartimento  per  la
Promozione della  Salute  e  Benessere  Animale  – Sezione  Strategie  e  Governo dell’Offerta  –
Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


